DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 75Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a complementação
de 2 (duas) diárias à servidora acima, que se deslocou conforme item I
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 963689
PORTARIA Nº 064/2023-SEMU, DE 17 DE JULHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/719604, de 22 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a complementação de diária a servidora que precisou de des-
locar no período de 26/06 a 02/07/2023, conforme infomações abaixo:
Servidor: Luciane Costa Ferreira CPF: 767.958.962-34
Objetivo: Realização da Campanha de Verão 2023 com o objetivo em mo-
bilização, articulação e capacitação agente multiplicadores de bares, quios-
ques, restaurante, balneários hotéis, para
atuarem no Veraneio 2023, no combate a violência e importunação sexual,
no município de Salinópolis/PA.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a complementação
de 3 (três) diárias à servidora acima, que se deslocou conforme item I
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 963934
PORTARIA Nº 063/2023-SEMU, DE 17 DE JULHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/720129, de 22 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a complementação de diária ao servidor que precisou de des-
locar no período de 26/06 a 01/07/2023, conforme infomações abaixo:
Servidor: Charley Mota Carneiro CPF: 450.205.152-72
Objetivo: Realização da Campanha de Verão 2023 com o objetivo em mobili-
zação, articulação e capacitação agente multiplicadores de bares, quiosques,
restaurante, balneários hotéis, para atuarem no Veraneio 2023, no combate a
violência e importunação sexual, no município de Salinópolis/PA.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a complementação
de 2 (duas) diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 963920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE
SERVIDORES TEMPORÁRIOS

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2023/373355
ORDENADOR: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022
PARTES: SEDEME E HIGOR FERNANDO DO NASCIMENTO PONTES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
PRAZO: 01/06/2023 a 31/01/2024
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022
PARTES: SEDEME E MARCOS DEYVID LEAO SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
PRAZO: 01/06/2023 a 31/01/2024
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022
PARTES: SEDEME E DAVID RIBEIRO BARBOSA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01/06/2023 a 31/01/2024

Protocolo: 963691

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 03/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.772.025/0001-
18 e a EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, autarquia
pública estadual, com personalidade jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ n° 04.895.728/0001-80 sob o n.º Rodovia Augusto Mon-
tenegro, s/n, Km 8,5 – Coqueiro - CEP: 66.823-010 Fone: (91) 3216-1200

DO OBJETO: Prestação de serviço de energia elétrica para o espaço São
José Liberto, junto a empresa EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A, pelo período de 12 (doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, inciso XXII, da Lei
no 8.666/93 considerando a natureza do serviço para contratação.
 VALOR ESTIMADO: R$ 732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 23.691.1498.8527
Projeto Atividade: Gestão do Espaço São José Liberto;
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão-de-obra;
Fonte: 01500.000001-003245
Origem do Recurso: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON – Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 13 de julho de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 963716

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, Sr. PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, resolve ratifi car o Termo de
Dispensa de Licitação nº 03/2023 Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de energia elétrica para o espaço São José Liberto,
junto Empresa EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, pelo
período de 12 (doze) meses, no valor de R$ 732.000,00 (setecentos e
trinta e dois mil reais).
Belém, 13 de julho de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 963715

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I – APROVAR a contratação da
empresa ENAP PUTY- PROJETOS E CONSULTORIA S/S LTDA ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.293.802/0001-86, especializada na prestação serviço de
projeto técnico de viabilidade econômico-fi nanceira para contratação de
fi nanciamento bancário junto ao BASA. A referida contratação se faz nos
moldes do Processo Administrativo n° 029/2023 (Inexigibilidade de Licita-
ção nº 04/2023 - Parecer nº 20/2023) e totaliza o montante estimado de
R$ 162.445,00 (cento e sessenta e dois mil e quatrocentos e quarenta e
cinco reais). Data de Autorização/Ratifi cação: 13 de julho de 2023. Mem-
bros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor
Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo
– Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 963687

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 150/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/733286, R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 20/07/2023 à 26/07/2023, por motivo de ser-
viço, o período de descanso anual do Srº Diretor Jurídico, EDIMAR DE
SOUZA GONÇALVES, matrícula 5946507/3, concedido através da Portaria
133/2023-RH/DAF, publicada no DOE 35.460 de 05/07/2023, fi cando 07
(sete) dias para gozo futuro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 963873